
あきしま
kishima

広
報

■発行　昭島市　■編集　広報課
■発行日　1日･15日（1月と8月は1日のみ）

９月16日はいきいき健康フェスティバル・福祉まつり （昨年撮影）

 令和６年
（2024年） 

9/15

 主な記事 

市制施行70周年記念…
ボッチャ昭島カップの参加者を募集………………２

季節性インフルエンザ…
予防接種の費用を一部助成………………………………２

Ａバス 利用のご案内… ……………………………… ４～６

全国地域安全運動を実施… …………………………………７

No.1270
kishima

バス見学・学習会
「暮らし丸ごと考えよう」の参加者を募集
　「調理の基本 醤油を知ろ
う」をテーマに、施設見学や
講話などで地産地消の取り
組みなどを学びます。
◇ 日時　10月24日（木）の午前 
９時15分～午後０時30分
※ 市役所に集合し、バスで
移動します。
◇ 場所　近藤醸造・みつば
ちファーム（あきる野市）
◇定員　15人（多数抽選）
◇ 主催　昭島市消費生活者
連絡会

◇ 申し込み　往復はがきに
「バス見学・学習会」と、住
所・氏名・電話番号を記入
し、９月27日（消印有効）ま
でに〒196-8511　昭島市消
費生活者連絡会事務局（市
役所暮らしの安心係内）へ
※ 返信面の切手は85円分に
してください。
※ 返信面にも住所・氏名を
記入してください。
☆詳しくは、暮らしの安心
係へ。

ホームページ
は
こ
ち
ら
◀



2昭島市役所 昭島市役所 ☎☎042042--544544--51115111（代表）（代表）  FAX 042042--546546--54965496

▼季節性インフルエンザ予防接種の指定医療機関
医療機関名 所在地 電話番号 医療機関名 所在地 電話番号

浅見胃腸科外科医院 東町５丁目 544-5300 石原レディースクリニック 昭和町３丁目 545-9022
昭島相互診療所 福島町908 545-2712 わたなべ耳鼻咽喉科医院 昭和町４丁目 543-8288
栄田医院 玉川町３丁目 541-0218 つつじが丘診療所 つつじが丘３丁目 545-4737
竹口病院 玉川町４丁目 541-0176 中西クリニック 代官山２丁目 541-2611
中神内科呼吸器科クリニック 朝日町１丁目 549-2366 昭島駅前耳鼻咽喉科 代官山２丁目 519-4387
永山整形外科 朝日町３丁目 544-8662 たかつきクリニック 代官山２丁目 543-6781
マタニティークリニック小島医院 朝日町４丁目 541-0020 ながせ皮フ科 代官山２丁目 545-1321
富士診療所 朝日町４丁目 541-2263 蓮村整形外科内科 田中町２丁目 545-4312
平畑整形外科クリニック 中神町1169 545-8555 田中団地診療所 田中町３丁目 545-2514
しんクリニック 中神町1176 519-2721 佑和クリニック 上川原町２丁目 545-6655
中神眼科形成外科 中神町1180 519-6738 太陽こども病院 松原町１丁目 544-7511
大田医院 中神町1237 541-0311 まことクリニック 松原町２丁目 546-2800
昭島病院 中神町1260 546-3111 松原町クリニック 松原町４丁目 546-8610
うしお病院 武蔵野２丁目 541-5423 拝島やまかみクリニック 松原町４丁目 519-2650
昭島リウマチ膠原病内科 宮沢町495 546-0011 昭島腎クリニック 松原町４丁目 546-8581
昭和の杜病院 宮沢町522 500-2611 大久保内科クリニック 拝島町２丁目 500-0013
堀内クリニック 昭和町２丁目 546-2111

季節性インフルエンザ予防接種の費用を一部助成季節性インフルエンザ予防接種の費用を一部助成
　次のとおり、接種費用を助成します。
　なお、下の表の指定医療機関以外で接種した場合は、
全額自己負担となります。
◇期間　10月１日（火）～令和７年１月31日（金）
◇場所　下の表の指定医療機関
◇対象・接種方法
＊ 接種日現在65歳以上の方＝健康保険証または介護保
険証（生活保護受給者は市から送付するはがき）を指
定医療機関に提示
＊ 接種日現在60 ～ 64歳で、心臓・腎臓・呼吸器機能

障害、ヒト免疫不全ウイルスによる免疫機能障害に
より、１級の障害者手帳を持つ方（かかりつけ医に
相談のうえ接種を）＝市から送付するはがきを指定
医療機関に提示
◇接種回数　１回
◇自己負担額　2500円（生活保護受給者は無料）
◎18歳以下の方へ
　10月15日から接種費用を助成します。詳しくは、「広
報あきしま」10月１日号に掲載します。
☆詳しくは、健康係（あいぽっく内）☎544-5126へ。

市制施行70周年記念市制施行70周年記念
ボッチャ昭島カップの参加者を募集ボッチャ昭島カップの参加者を募集

　家族や友だちとボッチャの大会に参加しませんか。
初心者でも参加できます。上位２チームは、昭島市代
表として東京都市町村ボッチャ大会に参加できます。
◇ 日時　10月26日（土）の午後１時～５時
◇場所　総合スポーツセンター◇場所　総合スポーツセンター
◇ 対象　市内在住・在勤・在学の方を１人以上含む３◇ 対象　市内在住・在勤・在学の方を１人以上含む３
～６人のチーム～６人のチーム
◇定員　16チーム（多数抽選）◇定員　16チーム（多数抽選）
◇ 申し込み　９月24日～10月11日（必着）に次のいずれ◇ 申し込み　９月24日～10月11日（必着）に次のいずれ
かの方法でかの方法で

＊ 郵送＝申込書（総合スポーツセンター、みほり体育
館にあり／市ホームページからダウンロードも可）
を〒196-0033東町５-13- １　スポーツ振興係へ
＊ インターネット＝市ホームページ内専用フォームで
☆詳しくは、スポーツ振
興係（総合スポーツセン
ター内）☎544-4152へ。

市ホームページ市ホームページ
はこちら▶はこちら▶

新型コロナウイルスワクチン接種の費用を一部助成新型コロナウイルスワクチン接種の費用を一部助成
　10月１日から、接種費用を助成します。詳しくは、 
「広報あきしま」10月１日号に掲載します。
◇対象　接種日現在、次のいずれかに該当する方
＊65歳以上である
＊ 60 ～ 64歳で、心臓・腎臓・呼吸器機能障害、ヒト

免疫不全ウイルスによる免疫機能障害により、１級
の障害者手帳を持つ方（かかりつけ医に相談のうえ
接種を）
☆詳しくは、健康係（あいぽっく内）☎544-5126へ。



3 広報広報 あきしまあきしま　令和６年９月15日号令和６年９月15日号

開
　
催

くらし 子育て・教育福祉・健康 スポーツ審議会・委員会

Ｓ
＆
Ｄ 

昭
島
ス
タ
ジ
ア
ム（
昭
島
市
民
球
場
）

冬
季
の
利
用
を
休
止

　
芝
生
の
育
成・保
護
の
た
め
、次

の
と
お
り
利
用
を
休
止
し
ま
す
。

◇
期
間

＊ 

12
月
１
日（
日
）〜
８
日（
日
）の

午
後
５
時
〜
９
時

＊ 

12
月
９
日（
月
）〜
令
和
７
年
３

月
７
日（
金
）の
終
日

☆
詳
し
く
は
、
ス
ポ
ー
ツ
振
興
係

（
総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
内
）☎

544
４
１
５
２
へ
。

東
京
文
化
財
ウ
ィ
ー
ク 

２
０
２
４　
〈
市
民
図
書
館

☎
543
１
５
２
３
〉

【
写
真
展 

青
梅
線
130
年
in
昭
島
】

日
時
10
月
１
日（
火
）〜
12
月
28
日

（
土
）、
令
和
７
年
１
月
５
日（
日
）〜

26
日（
日
）の
午
前
10
時
〜
午
後
８
時

（
休
館
日
を
除
く
／
土
・
日
曜
日
、
祝

日
は
午
後
６
時
ま
で
）　

場
所
ア
キ

シ
マ
エ
ン
シ
ス
国
際
交
流
教
養
文
化

棟【講
演
会 

青
梅
鉄
道
百
三
十
年
の
現

場
】　

石
灰
採
掘
現
場
な
ど
青
梅
鉄

道
ゆ
か
り
の
地
に
つ
い
て
講
演
し
ま

す
。　
日
時
10
月
19
日（
土
）の
午
後

２
時
〜
３
時
30
分　

場
所
ア
キ
シ

マ
エ
ン
シ
ス
国
際
交
流
教
養
文
化
棟　

定
員
70
人（
申
込
順
）　
申
込
10
月
１

日
か
ら
市
民
図
書
館
☎
543
１
５
２
３

へ

高
齢
者
ス
マ
ホ
体
験
会

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
の
基
本
操

作
や
各
種
ア
プ
リ
の
活
用
方
法
を
、

講
義
と
演
習
で
学
び
ま
す
。　
日
時

10
月
２
日
〜
30
日
の
水
曜
日（
23
日

を
除
く
／
全
４
回
）の
午
後
１
時
〜

４
時　
場
所
ア
キ
シ
マ
エ
ン
シ
ス
校

舎
棟　
対
象
60
歳
以
上
の
方　
定
員

20
人（
申
込
順
）　
持
ち
物
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン（
貸
し
出
し
あ
り
）　
申
込
９

月
17
日
か
ら
東
京
都
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
普
及
啓
発
事
業
事
務
局
☎
03-

６
７
７
５-

９
４
８
０
へ　
〈
介
護

福
祉
課
〉池

田
正
孝
写
真
展「
ピ
ー

タ
ー
ラ
ビ
ッ
ト
の
世
界
」

作
品
ゆ
か
り
の
地
の
風
景
写
真
で

す
。　
日
時
10
月
３
日（
木
）〜
27
日

（
日
）の
午
前
10
時
〜
午
後
８
時（
土・

日
曜
日
、
祝
日
は
午
後
６
時
ま
で
）　

場
所
市
民
図
書
館　
〈
市
民
図
書
館

☎
543
１
５
２
３
〉

図
書
館
映
画
会「
ケ
ア
ニ
ン 

〜
あ
な
た
で
よ
か
っ
た
〜
」

施
設
で
働
く
新
人
の
介
護
福
祉
士
が

試
行
錯
誤
し
な
が
ら
、
認
知
症
の
高

齢
者
と
心
を
通
わ
せ
て
い
く
作
品
で

す
。　
日
時
10
月
17
日（
木
）・
19
日

（
土
）の
午
後
２
時
〜
４
時　
場
所
ア

キ
シ
マ
エ
ン
シ
ス
体
育
館　
定
員
各

100
人（
申
込
順
）　
申
込
９
月
18
日
か

ら
市
民
図
書
館
☎
543
１
５
２
３
へ

ぱ
れ
っ
と
感
謝
Ｗウ

ィ
ー
ク
ス

ｅ
ｅ
ｋ
ｓ

壁
画
作
り
、
簡
単
工
作
な

ど
の
イ
ベ
ン
ト
コ
ー
ナ
ー
を
設
け
ま

す（
申
込
不
要
）。　
日
時
９
月
24
日

（
火
）〜
10
月
６
日（
日
）の
午
前
９
時

30
分
〜
午
後
９
時　

場
所
児
童
セ

ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」　

対
象
18
歳

未
満
の
お
子
さ
ん
と

保
護
者　
〈
児
童
セ
ン

タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」☎
544 

５
１
３
２
〉

子
育
て
グ
ル
ー
プ
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
会
議　
市
内
の
子
育

て
グ
ル
ー
プ
や
市
な
ど
が
協
働
し
て

子
育
て
支
援
活
動
を
展
開
す
る
子
育

て
グ
ル
ー
プ
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
連
絡
会

が
、
情
報
交
換
や
子
育
て
情
報
の
提

供
を
行
い
ま
す（
申
込
不
要
／
見
学

も
可
）。　
日
時
10
月
７
日（
月
）の
午

前
10
時
15
分
〜
11
時
15
分　
場
所
ア

キ
シ
マ
エ
ン
シ
ス
校
舎
棟　
〈
統
括

支
援
係（
ア
キ
シ

マ
エ
ン
シ
ス
校
舎

棟
内
）☎
519
５
７ 

１
５
〉

初
め
て
の
歯
磨
き
教
室

日
時
10
月
21
日（
月
）の
午
前

９
時
15
分
〜
10
時
15
分
、
午
前
10
時

30
分
〜
11
時
30
分　
場
所
あ
い
ぽ
っ

く　

対
象
８
〜
11
か
月
児
と
保
護

者　
定
員
各
８
組（
申
込
順
）　
申
込

９
月
16
日
か
ら
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
内

専
用
フ
ォ
ー
ム
で　

〈
母
子
保
健
係（
あ

い
ぽ
っ
く
内
）☎
543 

７
３
０
３
〉

男
女
共
同
参
画
推
進
委
員
会

日
時
10
月
４
日（
金
）の
午

後
６
時
30
分
か
ら　
場
所
ア
キ
シ
マ

エ
ン
シ
ス
校
舎
棟　

傍
聴
直
接
会

場
へ　
〈
男
女
共
同
参
画
セ
ン
タ
ー

（
ア
キ
シ
マ
エ
ン
シ
ス
校
舎
棟
内
）☎

519
２
２
７
７
〉

自
殺
対
策
計
画
審
議
会

日
時
10
月
10
日（
木
）の
午
後

４
時
か
ら　
場
所
あ
い
ぽ
っ
く　
傍

聴
直
接
会
場
へ　
〈
地
域
保
健
係（
あ

い
ぽ
っ
く
内
）☎
544
５
１
２
６
〉

ゲ
ー
ト
キ
ー
パ
ー
初
期
研
修

「
若
年
向
け
支
援
」　
ゲ
ー
ト

キ
ー
パ
ー
と
は
、自
殺
を
防
ぐ
た
め
、

悩
ん
で
い
る
人
に
気
づ
き
、
話
を
聞

い
て
、
必
要
な
支
援
に
つ
な
ぎ
見
守

る
人
の
こ
と
で
す
。　
日
時
10
月
16

日（
水
）の
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30

分　
場
所
あ
い
ぽ
っ
く　
対
象
若
者

や
そ
の
家
族
に
関
わ
る
方　
定
員
30

人（
申
込
順
）　
保
育
３
か
月
以
上
の

未
就
学
児
５
人（
申
込
順
）　
申
込
９

月
17
日
か
ら
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
内
専

用
フ
ォ
ー
ム
ま
た

は
地
域
保
健
係

（
あ
い
ぽ
っ
く
内
）

☎
544
５
１
２
６
で

わ
か
ち
あ
い
の
会　
身
近
な

人
を
自
死（
自
殺
）で
亡
く
し

た
方
が
、
語
り
合
い
、
聴
き
合
い
、

支
え
合
う
た
め
に
開
催
し
ま
す（
市

外
の
方
、
匿
名
で
の
参
加
も
可
／
申

込
不
要
）。　
日
時
10
月
20
日（
日
）の

午
後
２
時
〜
４
時　
場
所
あ
い
ぽ
っ

く　
〈
地
域
保
健
係（
あ
い
ぽ
っ
く

内
）☎
544
５
１
２
６
〉



4昭島市役所 昭島市役所 ☎☎042042--544544--51115111（代表）（代表）  FAX 042042--546546--549654965 広報広報 あきしまあきしま　令和６年９月15日号令和６年９月15日号

バス停名 始発 最終
昭島駅南口① 07:10 08:10 09:03 10:05 11:07 12:10 13:12 14:14 15:19 16:21 17:18 18:10 19:02
昭和会館入口 07:11 08:11 09:04 10:06 11:08 12:11 13:13 14:15 15:20 16:22 17:19 18:11 19:03
昭島郵便局 07:12 08:12 09:05 10:07 11:09 12:12 13:14 14:16 15:21 16:23 17:20 18:12 19:04
八高線ガード西 07:13 08:13 09:06 10:08 11:10 12:13 13:15 14:17 15:22 16:24 17:21 18:13 19:05
医師会館 07:15 08:15 09:08 10:10 11:12 12:15 13:17 14:19 15:24 16:26 17:23 18:15 19:07
林ノ上 07:16 08:16 09:09 10:11 11:13 12:16 13:18 14:20 15:25 16:27 17:24 18:16 19:08
徳洲会病院前 07:18 08:18 09:11 10:13 11:15 12:18 13:20 14:22 15:27 16:29 17:26 18:18 19:10
松原町三丁目 07:19 08:19 09:12 10:14 11:16 12:19 13:21 14:23 15:28 16:30 17:27 18:19 19:11
拝島駅東 07:20 08:20 09:13 10:15 11:17 12:20 13:22 14:24 15:29 16:31 17:28 18:20 19:12
拝島駅 07:22 08:22 09:16 10:18 11:20 12:23 13:25 14:27 15:32 16:34 17:31 18:23 19:15
拝島第三小学校 07:23 08:23 09:17 10:19 11:21 12:24 13:26 14:28 15:33 16:35 17:32 18:24 19:16
拝島第三小学校南 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
小荷田子どもの広場 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
緑町四丁目 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点北 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点南 07:27 08:27 09:21 10:23 11:25 12:28 13:30 14:32 15:37 16:39 17:36 18:28 19:20
拝島郵便局 07:28 08:28 09:22 10:24 11:26 12:29 13:31 14:33 15:38 16:40 17:37 18:29 19:21
拝島会館前 07:29 08:29 09:23 10:25 11:27 12:30 13:32 14:34 15:39 16:41 17:38 18:30 19:22
拝島会館東 07:30 08:30 09:24 10:26 11:28 12:31 13:33 14:35 15:40 16:42 17:39 18:31 19:23
神明神社 07:31 08:31 09:25 10:27 11:29 12:32 13:34 14:36 15:41 16:43 17:40 18:32 19:24
拝島農協北 07:33 08:33 09:27 10:29 11:31 12:34 13:36 14:38 15:43 16:45 17:42 18:34 19:26
下林公園西 07:34 08:34 09:28 10:30 11:32 12:35 13:37 14:39 15:44 16:46 17:43 18:35 19:27
下林公園 07:35 08:35 09:29 10:31 11:33 12:36 13:38 14:40 15:45 16:47 17:44 18:36 19:28
下林 07:36 08:36 09:30 10:32 11:34 12:37 13:39 14:41 15:46 16:48 17:45 18:37 19:29
栗の沢 ↓ ↓ 09:31 10:33 11:35 12:38 13:40 14:42 15:47 ↓ ↓ ↓ ↓
昭島市役所 ↓ ↓ 09:35 10:37 11:39 12:42 13:44 14:46 15:51 ↓ ↓ ↓ ↓
栗の沢 ↓ ↓ 09:38 10:40 11:42 12:45 13:47 14:49 15:54 ↓ ↓ ↓ ↓
緑が丘交差点北 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
拝島中学校 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
八高線ガード西 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭島郵便局 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭和会館入口 07:39 08:39 09:41 10:43 11:45 12:48 13:50 14:52 15:57 16:51 17:48 18:40 19:32
昭島駅南口② 07:45 08:45 09:48 10:50 11:52 12:55 13:57 14:59 16:04 16:57 17:54 18:46 19:38
昭島駅南口商店街 07:46 08:46 09:49 10:51 11:53 12:56 13:58 15:00 16:05 16:58 17:55 18:47 19:39
保健福祉センター 07:47 08:47 09:50 10:52 11:54 12:57 13:59 15:01 16:06 16:59 17:56 18:48 19:40
昭島駅南口商店街 07:48 08:48 09:51 10:53 11:55 12:58 14:00 15:02 16:07 17:00 17:57 18:49 19:41
昭島駅南口 08:02 08:57 10:01 11:03 12:05 13:08 14:10 15:12 16:17 17:14 18:06 18:58 19:50 〈令和２年12月改正〉

北ルートの時刻表と運行系統図は６ページへ

西ルート

利用のご案内利用のご案内
昭島市コミュニティバス昭島市コミュニティバス

エーエーバスバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:05 09:15 11:00 12:05 13:10 14:15 15:50 17:00 18:10
昭島駅南口商店街 08:06 09:16 11:01 12:06 13:11 14:16 15:51 17:01 18:11
保健福祉センター 08:07 09:17 11:02 12:07 13:12 14:17 15:52 17:02 18:12
昭和町連絡所 08:08 09:18 11:03 12:08 13:13 14:18 15:53 17:03 18:13
朝日町交差点 08:09 09:19 11:04 12:09 13:14 14:19 15:54 17:04 18:14
昭島市水道部 08:10 09:20 11:05 12:10 13:15 14:20 15:55 17:05 18:15
朝日町中央通り商店会 08:11 09:21 11:06 12:11 13:16 14:21 15:56 17:06 18:16
中神駅 08:12 09:22 11:07 12:12 13:17 14:22 15:57 17:07 18:17
中神駅南 08:13 09:23 11:08 12:13 13:18 14:23 15:58 17:08 18:18
馬頭尊 08:14 09:24 11:09 12:14 13:19 14:24 15:59 17:09 18:19
中神坂交差点 08:15 09:25 11:10 12:15 13:20 14:25 16:00 17:10 18:21
和田橋交差点 08:16 09:26 11:11 12:16 13:21 14:26 16:01 17:11 18:22
多摩大橋北詰 08:17 09:27 11:12 12:17 13:22 14:27 16:02 17:12 18:23
多摩大橋交番 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
福島中学校北 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
新道福島 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島郷地郵便局 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島団地入口 08:23 09:33 11:18 12:23 13:28 14:33 16:08 17:18 18:30
昭島団地南 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
昭島団地北 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
東町五丁目 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
福島 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
玉川小学校東 08:27 09:37 11:22 12:27 13:32 14:37 16:12 17:22 18:34
昭島市役所 ↓ 09:47 ↓ ↓ ↓ 14:47 ↓ ↓ ↓
多摩大橋交番 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
福島中学校北 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
新道福島 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島郷地郵便局 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島団地入口 ↓ 09:58 ↓ ↓ ↓ 14:58 ↓ ↓ ↓
昭島団地南 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
昭島団地北 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
東町五丁目 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
福島 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
玉川小学校東 ↓ 10:02 ↓ ↓ ↓ 15:02 ↓ ↓ ↓
八清通り南 08:28 10:03 11:23 12:28 13:33 15:03 16:13 17:23 18:35
八清 08:29 10:04 11:24 12:29 13:34 15:04 16:14 17:24 18:36
竹口病院 08:30 10:05 11:25 12:30 13:35 15:05 16:15 17:25 ↓
くじらロード 08:32 10:07 11:27 12:32 13:37 15:07 16:17 17:27 18:37
東中神駅 08:46 10:24 11:41 12:46 13:51 15:24 16:31 17:41 18:42
くじらロード 08:47 10:25 11:42 12:47 13:52 15:25 16:32 17:42
市民交流センター 08:48 10:26 11:43 12:48 13:53 15:26 16:33 17:43
中神立体南 08:49 10:27 11:44 12:49 13:54 15:27 16:34 17:44
中神駅 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
朝日町中央通り商店会 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
昭島市水道部 08:52 10:30 11:47 12:52 13:57 15:30 16:37 17:47
朝日町交差点 08:54 10:32 11:49 12:54 13:59 15:32 16:39 17:49
昭和町連絡所 08:55 10:33 11:50 12:55 14:00 15:33 16:40 17:50
保健福祉センター 08:56 10:34 11:51 12:56 14:01 15:34 16:41 17:51
昭島駅南口商店街 08:57 10:35 11:52 12:57 14:02 15:35 16:42 17:52
昭島駅南口① 08:59 10:37 11:54 12:59 14:04 15:37 16:44 17:54
昭和会館入口 09:00 10:38 11:55 13:00 14:05 15:38 16:45 17:55
昭島郵便局 09:01 10:39 11:56 13:01 14:06 15:39 16:46 17:56
松原高齢者センター 09:03 10:41 11:58 13:03 14:08 15:41 16:48 17:58
昭島駅南口 09:05 10:43 12:00 13:05 14:10 15:43 16:50 18:00

東ルート

※ 昭島駅南口①の乗り場はコンビニエンスストア側、昭島駅南口②の乗り
場はドラッグストア側です。
※時刻表内の は、到着予定時刻です。

バス停名 始発 最終
昭島駅南口① 09:25 10:30 11:30 12:35 13:40 14:45 15:45 17:05
松原高齢者センター 09:28 10:33 11:33 12:38 13:43 14:48 15:48 17:08
第四住宅前 09:30 10:35 11:35 12:40 13:45 14:50 15:50 17:10
拝島第二小学校 09:31 10:36 11:36 12:41 13:46 14:51 15:51 17:11
拝島上水橋 09:32 10:37 11:37 12:42 13:47 14:52 15:52 17:12
堀向 09:33 10:38 11:38 12:43 13:48 14:53 15:53 17:13
エコパーク 09:34 10:39 11:39 12:44 13:49 14:54 15:54 17:14
クリエールヤマナカ 09:35 10:40 11:40 12:45 13:50 14:55 15:55 17:15
上水南第二公園 09:37 10:42 11:42 12:47 13:52 14:57 15:57 17:17
上水南第一公園 09:38 10:43 11:43 12:48 13:53 14:58 15:58 17:18
昭和飛行機工業昭島寮 09:41 10:46 11:46 12:51 13:56 15:01 16:01 17:21
美堀町四丁目 09:42 10:47 11:47 12:52 13:57 15:02 16:02 17:22
松原高齢者センター 09:45 10:50 11:50 12:55 14:00 15:05 16:05 17:25
昭島駅南口② 09:56 11:01 12:01 13:06 14:11 15:16 16:16 17:36
昭島駅南口商店街 09:57 11:02 12:02 13:07 14:12 15:17 16:17 17:37
保健福祉センター 09:58 11:03 12:03 13:08 14:13 15:18 16:18 17:38
上川原 09:59 11:04 12:04 13:09 14:14 15:19 16:19 17:39
清泉中学 10:00 11:05 12:05 13:10 14:15 15:20 16:20 17:40
経塚下 10:01 11:06 12:06 13:11 14:16 15:21 16:21 17:41
諏訪神社交差点南 10:02 11:07 12:07 13:12 14:17 15:22 16:22 17:42
昭島市役所 10:07 ↓ 12:12 ↓ 14:22 ↓ 16:27 ↓
経塚下 10:13 11:10 12:18 13:15 14:28 15:25 16:33 17:45
清泉中学 10:14 11:11 12:19 13:16 14:29 15:26 16:34 17:46
上川原 10:15 11:12 12:20 13:17 14:30 15:27 16:35 17:47
保健福祉センター 10:17 11:14 12:22 13:19 14:32 15:29 16:37 17:49
昭島駅南口商店街 10:18 11:15 12:23 13:20 14:33 15:30 16:38 17:50
昭島駅南口 10:24 11:21 12:29 13:26 14:39 15:36 16:44 17:56

中央ルート

※荒天時や災害時の運行に関する問い合わせも受け付けます。

立川バス株式会社 ☎042-524-3111（代）
昭島市役所交通対策係 ☎042-544-5111（代）

お問い合わせ先

＊365日運行しています。
＊１乗車100円（未就学児は無料）です。
＊ 回数券（11枚つづり1000円）、１日乗車券（全ルート終日乗り放題／
１枚300円）をAバスの車内で販売しています。
＊ シルバーパス、ICカード（P

パ ス モ

ASMO、S
ス イ カ

uica）などは利用できません。
＊ 時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業所、一部の医療
機関で配布しているほか、市ホームページにも掲載しています。
＊ のマークのバス停では、車椅子の方も乗車できます。
＊ 道路の混雑などにより運行に遅延が生じる場合があります。

バスロケーションシステム（バスロケーションシステム（BB
バ ス ゴ ーバ ス ゴ ー

usGOusGO！）をご利用ください！）をご利用ください

　バス停ごとの時刻表、混雑状況、現在位
置、到着までの目安時間などを、スマート
フォンやタブレット端末で確認することが
できます（アプリのダウンロードは不要）。
◇ URL　http://a-bus.bus-go.com/

昭島　バスゴー



6昭島市役所 昭島市役所 ☎☎042042--544544--51115111（代表）（代表）  FAX 042042--546546--54965496

エーエーバスバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:25 09:35 11:05 12:40 14:05 15:25 19:53
昭島駅南口商店街 08:26 09:36 11:06 12:41 14:06 15:26 19:54
保健福祉センター 08:27 09:37 11:07 12:42 14:07 15:27 19:55
昭和町連絡所 08:28 09:38 11:08 12:43 14:08 15:28 19:56
朝日町交差点 08:29 09:39 11:09 12:44 14:09 15:29 19:57
アキシマエンシス 08:39 09:49 11:19 12:54 14:19 15:39 20:03
昭島市区画整理課 08:42 09:51 11:21 12:56 14:21 15:42 20:06
市立武蔵野会館 08:43 09:52 11:22 12:57 14:22 15:43 20:07
中神駅北口 08:50 09:57 11:27 13:02 14:27 15:50 16:20 20:12
平畑整形外科 08:51 09:58 11:28 13:03 14:28 15:51 16:21
小町駐車場 08:52 09:59 11:29 13:04 14:29 15:52 16:22
仲町公園北 08:53 10:00 11:30 13:05 14:30 15:53 16:23
昭島病院前 08:56 10:03 11:33 13:08 14:33 15:56 16:26
新生会 08:58 10:05 11:35 13:10 14:35 15:58 16:28
東昭和郷 08:59 10:06 11:36 13:11 14:36 15:59 16:29
新生公園前 09:00 10:07 11:37 13:12 14:37 16:00 16:30
日本航空電子工業 09:02 10:09 11:39 13:14 14:39 16:02 16:32
中野スプリング北 ↓ 10:12 11:42 13:17 14:42 ↓ ↓
キャッスル昭島 ↓ 10:13 11:43 13:18 14:43 ↓ ↓
うしお病院 ↓ 10:14 11:44 13:19 14:44 ↓ ↓
武蔵野学童クラブ ↓ 10:15 11:45 13:20 14:45 ↓ ↓
日本電子 09:05 10:16 11:46 13:21 14:46 16:04 16:34
昭和の杜病院 09:06 10:17 11:47 13:22 14:47 16:05 16:35
新畑交差点北 09:07 10:18 11:48 13:23 14:48 16:06 16:36
市立武蔵野会館 09:08 10:19 11:49 13:24 14:49 16:07 16:37
中神駅北口 09:16 10:28 11:58 13:33 14:58 16:12 16:50
平畑整形外科 09:17 10:29 11:59 13:34 14:59 16:51
新畑交差点南 09:18 10:30 12:00 13:35 15:00 16:52
文化自治会館 09:19 10:31 12:01 13:36 15:01 16:53
朝日町交差点 09:22 10:34 12:04 13:39 15:04 16:56
昭和町連絡所 09:23 10:35 12:05 13:40 15:05 16:57
保健福祉センター 09:24 10:36 12:06 13:41 15:06 16:58
昭島駅南口商店街 09:25 10:37 12:07 13:42 15:07 16:59
昭島駅南口 09:26 10:52 12:22 13:57 15:22 17:00

北ルート

中神駅北口中神駅北口
東中神駅東中神駅

保
健
福
祉

保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー

セ
ン
タ
ー

昭
島
駅
南
口

昭
島
駅
南
口

商
店
街

商
店
街

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

昭
和
町

昭
和
町

連
絡
所

連
絡
所

朝
日
町
交
差
点

朝
日
町
交
差
点

文
化
自
治
会
館

文
化
自
治
会
館

昭
島
市
区
画
整
理
課

昭
島
市
区
画
整
理
課

新
畑
交
差
点
南

新
畑
交
差
点
南

昭
島
市
水
道
部

昭
島
市
水
道
部

朝
日
町
中
央
通
り

朝
日
町
中
央
通
り

商
店
会

商
店
会

多
摩
大
橋

多
摩
大
橋

交
番
交
番

福
島
福
島
中
学
校
北

中
学
校
北

新
道
福
島

新
道
福
島

昭
島
郷
地

昭
島
郷
地

郵
便
局

郵
便
局

東
町
五
丁
目

東
町
五
丁
目

福
島
福
島

徳
洲
会
病
院
前

徳
洲
会
病
院
前

松
原
町
三
丁
目

松
原
町
三
丁
目

拝
島
駅
東

拝
島
駅
東

拝
島
駅

拝
島
駅

玉
川
玉
川

小
学
校

小
学
校
東東

中神駅南中神駅南

小町駐車場小町駐車場

中神駅中神駅

エコパークエコパーク

中野スプリング北中野スプリング北

うしお病院うしお病院

上水南第二公園上水南第二公園

美堀町四丁目美堀町四丁目

多摩大橋多摩大橋
北詰北詰

昭島団地北昭島団地北

八清通り南八清通り南

八清八清

第四住宅前第四住宅前

新畑交差点北新畑交差点北

日本電子日本電子
仲町公園北仲町公園北

東昭和郷東昭和郷
新生会新生会

新生公園前新生公園前

拝島上水橋拝島上水橋

堀向堀向

くじらくじら
ロードロード

平畑平畑
整形外科整形外科

日本航空日本航空
電子工業電子工業

拝島第二拝島第二
小学校小学校

昭島病院前昭島病院前

上水南上水南
第一公園第一公園

クリエールクリエール
ヤマナカヤマナカ

昭和飛行機工業昭和飛行機工業
昭島寮昭島寮

昭島団地南昭島団地南
昭島団地昭島団地
入口入口

馬頭尊馬頭尊

中神坂中神坂
交差点交差点

市立市立
武蔵野会館武蔵野会館

武
蔵
野

武
蔵
野

学
童
ク
ラ
ブ

学
童
ク
ラ
ブ

八
高
線

八
高
線

ガ
ー
ド

ガ
ー
ド
西西

和田橋和田橋
交差点交差点

アキシマエンシスアキシマエンシス

上川原上川原
清泉中清泉中学学

諏訪神社諏訪神社
交差点南交差点南

昭
島
郵
便
局

昭
島
郵
便
局

昭
和
会
館
入
口

昭
和
会
館
入
口

下
林
公
園
西

下
林
公
園
西

下
林
公
園

下
林
公
園
下
林
下
林

医
師
会
館

医
師
会
館

林
ノ
上

林
ノ
上

緑町四丁目緑町四丁目

拝島会館東拝島会館東

神明神社神明神社

栗の沢栗の沢
昭島市役所昭島市役所

拝島拝島
農協農協北北

拝島拝島
中学校中学校
緑が丘緑が丘
交差点北交差点北

拝島第三小学校拝島第三小学校

拝島第三小学校南拝島第三小学校南
小荷田小荷田

子どもの広場子どもの広場

稲荷林交差点北稲荷林交差点北

稲荷林交差点南稲荷林交差点南

拝島郵便局拝島郵便局 拝島会館前拝島会館前

松原松原
高齢者高齢者センターセンター

中
神
立
体
南

中
神
立
体
南

印のバス停では車椅子の方は乗車印のバス停では車椅子の方は乗車
できません。できません。
赤文字赤文字のバス停は起終点停留所です。のバス停は起終点停留所です。

東ルート
西ルート
北ルート
中央ルート

運行系統図

経塚下経塚下

市
民
交
流

市
民
交
流

セ
ン
タ
ー

セ
ン
タ
ー

昭和の杜病院昭和の杜病院

昭島駅南口

竹口病院竹口病院

※時刻表内の は、到着予定時刻です。



7 広報広報 あきしまあきしま　令和６年９月15日号令和６年９月15日号

■ヴィクトリー（フットベースボール）
土曜日の午前８時15分からと日曜日
の午後０時45分から武蔵野小で。小学
生の女子を対象。見学・体験あり。月
500円。高木メールvictory2024akishima 
@gmail.com
■緑のピアノクラブ　　金曜日（月２
回）の午前９時30分から緑会館など
で。見学・体験あり。月4000円。久松 
☎543-8319
■多摩相撲甚句会　　第４火曜日の
午後３時から富士見会館で。講師の指

導あり。初心者歓迎。見学・体験あり。
半年１万円。深沢☎543-2759
■泉翔会（新舞踊）　　土曜日（月３
回）の午後１時から松原町高齢者福祉
センターで。月3000円。和田☎507-
8514（夜間）

■写真展「昭島写優会」　　９月25日 
～30日に公民館で。市川メールichikawa 
5151@gmail.com
■俳句体験会「もくせい句会」
10月３日・17日、11月７日・21日の
午後１時～４時30分に公民館で。講
師の指導あり。初心者歓迎。定員各５
人（申込順）。参加費無料。事前に要申
込。西崎☎544-4272

■昭島・羽村・福生合同町あるき〈昭
島観光まちづくり協会☎519-2114〉
▽10月４日の午前９時～午後０時30
分＝西立川駅集合～多摩テクノプラ
ザ～東中神駅解散（約５㎞）。▽10月11
日の午前８時30分～午後０時30分＝

羽村駅集合～ヒノトントンZOO～ア
メリカンハウス（現地解散／約６㎞）。
全日参加できる方を対象。定員20人（多
数抽選）。参加費1200円（保険料／別途
入園料あり）。９月23日までに要申込。
詳しくは、同会ホームページへ。
■ファミリー・サポート・センター協
力会員養成講習会〈昭島市社会福祉協
議会☎544-0388〉　　子育ての手助け
が必要な方の依頼に応じ、子どもを預
かる協力会員として新たに登録を希望
する方を対象。10月中の全８回、あい
ぽっくで。定員15人（申込順）。希望す
る方は、９月26日、10月３日・10日の
午前10時～ 11時30分にあいぽっくで
行う説明会に参加を（いずれか１日）。
いずれも参加費無料。事前に要申込。
■昭島矯正展〈法務省東京矯正管区成
人矯正第三課☎048-601-1607〉
９月29日の午前９時30分～午後３時30
分に矯正研修所（もくせいの杜２丁目）
で。施設見学、性格検査体験、刑務所
作業製品などの販売、映画上映、キッ
チンカーの出店など。午前９時～午後
４時に、東中神駅との間で無料シャト
ルバスを運行。入場無料。申込不要。

会 員 募 集会 員 募 集

催 し催 し

官公署だより官公署だより

曜 日 サービスステーション 時　　間 日　程

第 

１ 

・ 

第 

３

火 偕　　 生　　 園
午後2:15～ 3:00 10/ １

11/19
12/ ３･17朝日町いこい公園午後3:30～ 4:15

水 武 蔵 野 二 丁 目
北 児 童 遊 園午後3:30～ 4:15

10/ ２
11/ ６
12/ ４

･16
･20
･18

金 田 中 町 住 宅 午後3:30～ 4:15
10/ ４
11/ １
12/ ６

･18
･15
･20

第 

２ 

・ 

第 

４

火 大　 神　 会　 館午後2:15～ 3:00 10/ ８
11/12
12/10

･22
･26
･24北 文 化 公 園 午後3:30～ 4:15

水 拝　 島　 公　 園午後2:15～ 3:00 10/ ９
11/13
12/11

･23
･27
･25東 ノ 岡 児 童 遊 園午後3:30～ 4:15

木 あ お ぞ ら 公 園午後3:30～ 4:15
10/10
11/14
12/12

･24
･28
･26

金 西 武 拝 島 ハ イ ツ
午後2:15～ 3:00 10/11

11/ ８
12/13

･25
･22
･27堀　 向　 会　 館午後3:30～ 4:15

※天候によっては中止することがあります。
※市民図書館の休館日・祝日は、巡回しません。

　図書の貸し出し・返却のほか、貸出券の発行もでき
ます。貸し出し期間は、４週間（雑誌は２週間）以内です。
☆詳しくは、市民図書館☎543-1523へ。

移動図書館｢もくせい号｣
10月～12月の巡回日程

守ろうよ 私の好きな 街だから

10月11日～ 20日に全国地10月11日～ 20日に全国地
域安全運動を実施域安全運動を実施
　日頃から防犯意識を高め、市、市民、学校、事業
者などが連携し、地域ぐるみで犯罪などを防止し、
安全で安心なまちをつくりましょう。
◎身近な犯罪を防ぐために
＊ 知らない人にお金やキャッシュカードを絶対に渡
さない
＊暗い道での一人歩きを避ける
＊ わずかな時間でも、自転車を離れるときは鍵をか
ける
＊ 不審なサイトにアクセスしない
◎地域安全のつどいを開催
　昭和高校ダンス部による公演や警視庁音楽隊によ
るコンサート、拝島高校美術部・漫画部による防犯
広報啓発作品の展示などを行います（申込不要）。
◇ 日時　９月29日（日）の午後２時～４時
◇ 場所　FOSTERホール（市民会館）
☆詳しくは、昭島警察署☎546-0110、または、市役
所地域安全係へ。

市民のサークル活動を掲載していま
す（法人、政治・宗教・営利活動など 
を除く／入会金は掲載なし）。
申込書市役所広報係にあり／市ホー
ムページからダウンロードも可。
掲載申込〒196-8511　市役所広報係
へ（郵送も可）。▼会員募集＝随時受
け付け。▼11月１日号・11月15日号
掲載の催し＝10月１日（必着）まで。

市民のひろば市民のひろば



8

あきしま
kishima

広
報

■発行　昭島市　■編集　広報課
■発行日　1日･15日（1月と8月は1日のみ）

※●申のイベントは、申し込みが必要です。
※カレンダー内のページは、「広報あきしま」（特に明記していない場合は今号）のページです。
※担当で電話番号のないものはすべて市役所☎544-5111（代表）です。

市
役
所

市
役
所

本
　
庁

本
　
庁
〒
196

-8511　
東
京
都
昭
島
市
田
中
町
１
-17
-１
	

〒
196

-8511　
東
京
都
昭
島
市
田
中
町
１
-17
-１
	
☎
042

☎
042

--544
544

--5111（
代
表
）

5111（
代
表
）

開
庁
日
：
平
日
の
午
前
８
時
30分

～
午
後
５
時
15分

	
開
庁
日
：
平
日
の
午
前
８
時
30分

～
午
後
５
時
15分

	
FA
X

FA
X：：
042
042

--546
546

--5496
5496

昭
島
市

昭
島
市

■
�市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

■
�市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　
https://w

w
w
.city.

　
https://w

w
w
.city.

　
akishim

a.lg.jp/
　
akishim

a.lg.jp/

■
�市
公
式
SN
S

■
�市
公
式
SN
S

後半のイベントカレンダー後半のイベントカレンダー
日 内　　容
23（振休）

24（火）

●申 元気歯つらつ健口講座（全６回）→8/1・15合
併号14㌻ 担当高齢者支援係

● 薬物乱用防止推進運動 展示（9/30まで）→9/1
号８㌻ 担当健康係☎544-5126

● ぱれっと感謝Weeks（10/6まで）→３㌻

25（水）●申 離乳食講座→9/1号８㌻ 担当 母子保健係☎
543-7303

26（木）●申 ５歳児歯科健診→9/1号９㌻ 担当母子保健係
☎543-7303

27（金）
● 高齢者スマホ相談会→9/1号７㌻ 担当 介護福

祉課
● 子ども服と本の交換会（9/28まで）→9/1号10

㌻ 担当ごみ減量係☎546-5300

28（土）● ボッチャ体験会→7/15号２㌻ 担当 スポーツ
振興係☎544-4152

29（日）
●申 親子でまちづくりゲーム→9/1号９㌻ 担当都

市計画係
● 地域安全のつどい→７㌻

30（月）
● 国民健康保険税３期分、介護保険料３期分、

後期高齢者医療保険料３期分の納期限→9/1
号６㌻ 担当納税課、介護福祉課保険料係、保
険年金課後期高齢者医療係

10/1（火）
2（水）●申 高齢者スマホ体験会（全４回）→３㌻

● 農産物即売会（15日・18日・21日・22日・25日・28日・
29日）→9/1号７㌻ 担当都市農業担当

● 学習サロン（15日・22日・29日）→5/15号５㌻ 担当福祉
総務課

９月９月
日 内　　容

15（日）●申 数楽で脳トレ→8/1・15合併号13㌻ 担当 社会
教育係

16（祝）
●申 米寿（88歳）を祝う会→8/1・15合併号14㌻ 担当 

高齢者支援係
● いきいき健康フェスティバル・福祉まつり

→9/1号14㌻ 担当健康係☎544-5126

17（火）

● こころといのちを支える運動 パネル展示
（9/21まで）→9/1号８㌻ 担当 地域保健係☎
544-5126

● こころといのちの相談会（9/20まで）→9/1号
８㌻ 担当地域保健係☎544-5126

18（水）
● 認知症カフェ→4/15号７㌻ 担当介護福祉課
● にじいろサロン→7/1号14㌻ 担当 児童発達支

援係☎519-2247

19（木）

●申 バリアフリー映画会→8/1・15合併号13㌻
担当市民図書館☎543-1523

●申 乳幼児歯科健診→9/1号８㌻ 担当母子保健係
☎543-7303

● 公民館保育室で遊ぼう→9/1号８㌻ 担当 公民
館☎544-1407

●申 離乳食講座→9/1号８㌻ 担当 母子保健係☎
543-7303

20（金）

●申 フレッシュママパパ学級→8/1・15合併号14
㌻ 担当母子保健係☎543-7303

● 高齢者スマホ相談会→9/1号７㌻ 担当 介護福
祉課

● 出張ひろば→9/1号９㌻ 担当 子育てひろばな
しのき☎543-6716

21（土）

22（祝）
●申 バリアフリー映画会→8/1・15合併号13㌻

担当市民図書館☎543-1523
● 市税の休日窓口→9/1号６㌻ 担当納税課

タ
ク
シ
ー
利
用
費
助
成
、
心
身
障
害
者
自
動
車

タ
ク
シ
ー
利
用
費
助
成
、
心
身
障
害
者
自
動
車

ガ
ソ
リ
ン
費
等
助
成
を
受
け
て
い
る
方
へ

ガ
ソ
リ
ン
費
等
助
成
を
受
け
て
い
る
方
へ

  

〜
請
求
は

〜
請
求
は
1010
月月
1010
日
ま
で
〜

日
ま
で
〜

眼
科
検
診
を
実
施

眼
科
検
診
を
実
施

　
緑
内
障
、
白
内
障
、
糖
尿
病
性

網
膜
症
な
ど
を
早
期
発
見
す
る
た

め
に
行
い
ま
す
。

◇
期
間　
11
月
１
日（
金
）〜
12
月

10
日（
火
）

※
休
診
日
を
除
き
ま
す
。

◇
場
所　
市
内
指
定
医
療
機
関

◇
対
象　
４
月
１
日
現
在
40
歳
以

上
で
、
か
つ
、
40
歳
・
45
歳
・

50
歳
な
ど
５
歳
ご
と
の
年
齢
で

あ
る
方

※
治
療
中
、
定
期
診
察
中
の
方
を

除
き
ま
す
。

◇
定
員　

400
人（
申
込
順
）

☆
申
し
込
み
は
、
10
月
９
日
か
ら

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
内
専
用
フ
ォ
ー

ム
ま
た
は
健
康
係（
あ
い
ぽ
っ
く 

内
）☎

544
５
１ 

２
６
で
。

　
助
成
を
受
け
て
い
る
方
は
、
請

求
書
に
押
印
の
う
え
、
市
役
所
障

害
福
祉
係
、
東
部
出
張
所
、
あ
い

ぽ
っ
く
の
い
ず
れ
か
に
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。

　
締
め
切
り
日
を
過
ぎ
る
と
受
け

付
け
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

◇
添
付
書
類

＊
タ
ク
シ
ー
利
用
費
＝
令
和
６
年

４
月
１
日
〜
９
月
30
日
に
乗
車

し
た
領
収
書

＊
ガ
ソ
リ
ン
費
＝
６
年
７
月
１
日

〜
９
月
30
日
に
自
動
車
に
給
油

し
た
領
収
書

※
受
給
は
い
ず
れ
か
一
方
で
す
。

※
施
設
入
所
中
の
方
は
対
象
と
な

り
ま
せ
ん
。

☆
詳
し
く
は
、
障
害
福
祉
係
へ
。


	2024_0915_01
	2024_0915_02
	2024_0915_03
	2024_0915_040506
	2024_0915_07
	2024_0915_08

